S. Augustin.
lib. de verbis
Act. Apost.
ferm. 2.

teſte S. Auguſtino, prouidens hominibus natura, cum labore fecit queri, quod noluerat inueniri. Addit paulò pōſt: Aurum quod auru-

mna perquirit, quod auaritia cupit, quod ſollicitudo cuſtodit: aurum mate-

rial laborum, periculum poſſidentium: aurum eneruatio virtutum; au-

rum malus dominus, proditor ſeruus.

IV.

Plutarch. in
vita Sylla.

Neque enim ſufficit in acquirendo auro eſſe labore, qui tam ſolus plurimos à virtute ſectanda abſterret, ſed in ſuper plerumque habet auaritiam, fraudes, cædes, & meditata ſcelera con- necta. Celebris fuit ſententia Pythagoræ: Imaginem Dei, ne geras in annulo. Aiunt Pythagoram vel è diuinis libris, vel è diuinis vi- ris, vel rationis ductu intellexisse, animam hominis eſſe imaginem Numinis; hanc ergo noluit in annulo aureo vel ſculpendam, vel gerendam, ſicut gemmæ in pala annuli geſtantur. Quo ſymbolo voluit monere, ne mentem animamque noſtram auro includamus, more eorum, qui nihil aliud cogitant, nihil aliud amant, nihil aliud ſitiunt, nihil aliud querunt, & negotiantur, niſi aurum & diuitias, atque ita animam ſuam, imaginem Dei, captiuam tenent, auro non decorantes, ſed maculantes. Huc reſpexit ille, qui Sylla ne-

ſcio qua de re ſeſe iactanti dixiſſe legitur: Quo modo vir bonus eſſe potes, qui tantas poſſideas opes, cum a patre nihil tibi fit relictum? Qui nescit flagitijs parari opes, interroget corruptores euersoresque testamentorum, examinet fures, abigeos, prædones, latrones; con- ſideret uſurarios, mangones, & Iudeos noſtrates; & quos non?

Vt

Vt pecuniae habeantur, profligatur fides, proditur patria, amittitur cælum, venditur anima diabolo, traditur Deus Iudeo. Neque enim satis est, Iudam hoc semel fecisse, adhuc hodie reperiuntur, qui ut nummos referant, deferunt hostiam consecratam, ad recutitos, impijs cultris conuulnerandam. Quis honor, quæ honestas, quæ nobilitas inesse potest auri argenteique sacculis, aut pædijs in hunc modum acquisitis? Et tamen quoties nobilitas non nisi his artibus comparatur?

Quod, apud puræ Latinitatis, sed non item puræ castitatis authorem Pandanus ostendit, qui lenocinijs mercede sortitus est Comitatum, & auream bullam sua nobilitatis posteritati nulla virtute comparatam demonstrauit. Cuius exemplo scriptor hæc subiungit.

In nobilitate multi sunt gradus, mi Mariane; & sanè, si cuiuslibet originem queras (sicut mea sententia fert) aut nullas nobilitates inuenias, aut admodum paucas, qua sceleratum non haberunt ortum. Cum enim hos dici nobiles videamus, qui dñitj s abundant, dñitiae verò raro virtutis sunt comites, quis non videri ortum esse nobilitatis degenerem? Hunc usura dirarunt: illum spolia: preditio[n]es alium: hic veneficijs distractus est: ille adulatio[n]ibus: huic adulteria lucrum prabent: nonnullis mendacia profundunt: quidam faciunt ex coniuge quantum: quidam ex natu: plerosque homicidia innant. Rarum est, qui in se dñitias congregant. Nemo fastum amplum facit, nisi qui omnes metit herbas. Congregant homines dñitiae multas; nec unde veniant, sed quæna multa veniant, querunt. Omnibus is versus placet:

Vnde habeas querit nemo: sed oportet habere.

Postquam verò plena est arca, tunc nobilitas poscitur: qua sic quesita, nobil est aliud, quam premium iniquitatis. Et paulò post. Non miror aureas vestes, equos, canes, ordinem famulorum, lautas mensas, mare moreas ades, villas, prædia, piscinas, iurisditiones, silvas: nam hac omnia stultus affequi potest, quem si quis nobilens dixerit, ipse fiet stultus. Hæc de nobilitate emta, non de illis, quos virtus, aut fortitudo bellica, scientia ué nobilitauerunt. Huius enim nobilitatis origo honore dignissima semper judicata est: empta autem nobilitas tanti facie[n]da est, quanti pecudia, quæ utique non ornat eos, à quibus fuit, per furta, aut fraudes comparata. Quæ cum ita sint, bona[m] merito Christus dñitias cum spinis comparauit, quæ & pul-

V.
Imperialis
Secretarius
in hist. de Eg-
ryalo.

E. chritudine

34 Cap. IV. Misericordia in acquirendis, retinendis, & amittendis dñitij.

Matth. 13. 7. chritudine carent, & molestæ sunt rosas colligentibus, & denique vulnerant contrectantes. Longè sanè profundius aculeum imprimit diuitiæ, quibus incautè manus iniiciuntur. Vno verbo, pauper est, qui vult esse dñus; nec raro dum querit pecuniam, amittit vitam. Ita memorat Ioannes Nauclerus, Anno 1198. Richardum regem Angliæ, cum audiisset quendam militem Lemouicensis dicecisis in suo castro thesaurum magnum reperisse, cupiditate accensum, à vicecomite Lemouicensi, ad quem securitatis causa confugerat, militem repetijsse. Negatus est illi miles. Quare in dicto castro eum rex obsedit, thesauro potitus. Sed neque armam, neque militem, neque aurum cepit. Quippe cum calrum noctes diesque quateret, rexque ipse oppugnantibus instaret, sagitta istus interiit. Hoc habet, non thesaurum.

Lucan. lib. 3.
belli ciu.

Usque adeò solus ferrum, mortemq; timere
Auri nescit amor,

VI.

Durus cortex est nucis, sed eum vbi frergeris, dulcem nucleum repieres. An tales sunt diuitiæ? nequaquam: cum labore, & plerumque non sine scelere acquiruntur; cum sollicitudine, & raro sine iniquitate, possidentur; cum dolore, & saepe etiam desperatione amittuntur. Quanta sit sollicitudo opes partas seruandi, testatur

Morat lib. 3. Horatius ita canens:

estm. od. 14.
Plaut. in Au-
lul.

Crescentem sequitur cura pecuniam.

Ostendit in Euclione Plautus. Quantis ille senex curis & intemperijs ollam auro fartam, de loco in locum identidem transfert? quam latebram nullam satis tutam putat? quantum oculos emissarios, vel in lusca & semicæca anu metuit? Nec sunt pauci eiusmodi Eucliones, qui thesauros defodiunt, aut tres fores opponunt, quinque seras appendunt. Nota fuit & Propertio hæc querela. Ita enim interitum cuiusdam deflet.

Propert. lib. 3.
eleg. 6.

Ergo sollicita tu causa pecunia vita es?

Per te immaturum mortis adimus iter?

Tu vitis hominum crudelia pabula prebes,

Semina curarum de capite orta tuo.

Curæ hæ nonnè totius ferè vitæ tempus insumunt? neque enim cessant, opibus accumulatis, sed semper durant, immò semper crescunt, quantum ipsa pecunia crescit. Repleta est terra auro, & argento

Cap. IV. Misericordia in acquirendis, retinendis, & amittendis diuitijs. 25

argento dixit Isaías, cùm de diuitijs loqueretur. Cur dixit, terra? cur non dixit, repleti sunt homines auro & argento? Nempe fieri potest, arcas & domos hominum plenas esse diuitijs; homines verò auaros repleri, tametsi semper afferas, fieri non potest. Quàm diu autem cupiditas manet, tam diu manet solicitude. Quam ob rem rectè Plato auarorum corda vasi rimoso comparauit: ut enim vas confractum repleri nequit, et si utrumque mare in illud infundas; ita eorū cupidi numquam potest diuitijs impleri, quamuis omnes auri argentiq[ue] venas exhaustias. Talia finixerunt Poëtae Dannatum dolia, fundo carentia, quæ cassio labore noctes diesque aquas acciperent, numquam implerentur. Tormenti hoc genus est, & in vanum laborare; accidunt enim sitim isti, non extinguent, & velut in sacculum pertusum mittunt. *Improbi & auari,* Cic. Paradoxo
inquit Cicero, quoniam incertas, & in casu positas possessiones habent,
& plus semper appetunt, nec eorum quisquam adhuc inuenitus est, cui
quod haberet, esset satis; non modo non copiosi ac diuites, sed etiam inopes
ac pauperes existimandi sunt.

An vigilare moeu exanimem, nocte q[ui] diesq[ue]
Formidare malos fures, incendia, seruos.
Ne te compilent, fugientes: hoc innat? horum.
Semper ego optariorum pauperium esse honorum. &c:
Denique sit finis quarendi, cumq[ue] habeas plus.
Pauperiem metuas minus, & finire laborem.
Incipias, parto quod auebas: nec facias, quod
Aaufidius quidam, non longa est fabula, dices,
Ut metiretur nunatos: ita sordidus, ut se
Non umquam seruo melius vestiret: ad usque
Supremum tempus, ne se penuria vicius
Opprimerebat, at hunc liberta securi
Diuiti medium, fortissima Tyndaridarum.

Cic. Paradoxo
xviii.

Horat. lib. 3
Satyr. I.

Manet ergo solicitude, & miseria, etiam post opes adeptas, immò augetur. Neque solicitude tantum, sed ea est natura diuitiarum, ut vel malos sequantur, vel faciant, si probos inuenerint. Aristotelis problema extat, quo querit: Qui fiat, ut paupertas, apud probos viros, plerumque verletur? redditique eiusce rei varias cauissas, inter quas est, Quòd improbi per fas nefasque maliat

VII.

36 Cap. IV. Miseria in acquirendis, retenendis, & amittendis dicitur.

parare diuitias, quām cum paupertate diutinum contubernium habere: fugere proinde ab illis, quibus videatur maximorum flagitorum occasio futura; ad illos defletere, quos existimat secesserē vscuros. Quō igitur tendunt opes? Nemo dixerit, eas tantum improbis contingere, cūm & Abraham, & Iob, & David diuites fuerint, & bellè dictum sit: *Dimitia bonis dantur, ne mala videantur: dantur malis, ne summa putentur: inferuntur bonis, ut probentur; malis verò, ut crucientur:* valde tamen vscitatum est, vt eos grauent, & in infernum deprimant, à quibus nimis anxie adaman- tur. Quām enim difficile est, diuitias recte, iuste, liberaliter ex- pendere? quām laboriosum, eas à furibus, raptoribus, & iniuriosis defendere? quām multa sunt maledicta, inuidiae, odia, propter eas, sustinenda? Quot subeundæ lites? quot adeunda tribunalia? quot rogandi prætores? ipsa bella nonne propter opes & posses- siones suscipiuntur? Cur Plurum sibi à Mercurio vltro adductum

**Lucian. in
Timone mis-
anthropo.**

admittere noluit Timon ille? *Quoniam pridem, inquit, innumerabilium malorum hic mihi fuit auctor, cùm me assessoribus proderet, infidatores in me inuitares, conflaret odium, illecebris corrumperet, inuidia obnoxium redderet: deniq; cùs me adeò perfide ac proditorie desti- tuerit.* Et S. quidam Pater dixit: *Aurum amplius cruciat, apud quē largius fnerit.* Nec cruciat tantum, sed etiam maculat. Quamquam hoc habent diuites, quod sicut aulæ floridum multæ sor- dida tegit, ita apud eos, auri splendore, & nitidis titulis multæ te- gantur calamitates; quæ tanto sciuus intus vrunt, quanto magis premuntur foris: sicut incendia diutius inclusa, potentiùs eruptu- ræ. Sudat pauper foris in opere, ait S. Bernardus, sed numquid anxie dines intus in sua cogitatione laborat? Aperit ille os suum in oscitatione, aperit iste in ruetatione, & interdum granius iste fastidio, quam ille in- edia cruciatur. Quid enim illi sapiat, cuius anima est amaritudine plena? Dolorem non tollit, qui vulnera sua tegit. Periculosores sunt cicatrices, si cotaputrescant. Nec pauci sunt tales:

S. Bern. ser. 4.

Tunc. Ser. 10.

*Plures nimia congesta pecunia cura
Strangulat, & cuncta exsuperans patrimonia census.
Item, teste Petrarcha, multio mortem attulere dinitia, requiem &
omnibus abstulere. Vnde Chilon interrogatus, Quid essent dini-
tia? respondit; *thesaurus malorum, calamitatis viaticum, improbi-**

mie,

tatis suppeditatio. Has cum quis, quamvis indignus, habere posset, in bonis non numero. Quod enim est bonum, id non quiuis habere potest, ait Tullius. Et quis ea bona vocet, quae videntur, & cruciant? Etamen homines ea expetunt. In hoc excusabiles sunt dicitur, ait Seneca, quod ista, quae videntur, quae cruciant, optantibus data sunt.

Age ergo iam, & percontemur ab eis, ait S. Chrysostomus, VIII.
qui expetenda videantur esse diuitiae? Respondebunt primò, propter vita voluntatem, & corporis delicias, tum deinde, propter honorem, & propter officia, que ab hominibus diuitiarum causa conferuntur, & quia diues facile vilesse potest in eos, qui iniuriam inferre tentauerint, & ut timori ceteris sit. Existimo, quod alias, exceptis his, causas non habeant, voluptatis dico, honoris officiorum, timoris & ultiōnis: nam neque sapientiorem, neque temperantiorem, neque prudentiorem, neque clementiorem diuitia hominem facere possunt, non deniq; sanctiorem: nusquam enim aliquando iracundum in placidum & mansuetum commutarunt, neque incontinentem continentiam docuerunt, nec voluptuosum sobrietatem, nec innuerendum verecundiam, nec aliud virtutis genus. Quod si virtutibus anima nihil conferunt, nec meliorem hominem secundum titulum virtutum reddunt, dic, quas, quam ob causam videantur diuitiae expetenda? Singula deinde ostendit, quae vniuersim affluerat, nimis potius morbos à diuitijs haberi, quam volupates; superbiam, quam honores, dedecus quam dignitates; vilesendi autem potestatem potius causam esse execrati diuitias, quam sectandi, de quibus postea locus erit agendi. Sufficiet hic primum caput attigisse. Alibi igitur idem S. Pater ait: Vnum est quo diuitiae paupertatem superare videntur, quotidianis affluere delicis, multa in coniuicijs repleri voluptate. Hoc tamen in pauperum mensa potius contingit, qui maiori, quam diuities fruuntur voluptate. Et ne miremini dictum, ex ipsa rerum demonstratione manifestum fiet. Nostis quippe omnes, & hoc confitemini, quod voluptates in coniuicijs, non ferculorum natura, sed conuiuantium dispositio facere consuevit, ut cum fame quis mensam attingit, omni obsecro, & condimento, & innumeris ciborum illecebris, incundoreme escam gustabit, et si omnium vilissima sit, necessitatem vero & esuriens preueniens (quod diuities faciunt) etiam si placentis inuenerit appositae, non senties voluptatem, appetitus scilicet non excitato, & in hoc testes qui-

Ant. ser. de

Cic. lib. vlt.

Tuscul.

Senec. ep. 22

S. Chrys. hoc

mil Quod

nemo iudic

tar, nisi à se

ipso

E 3 dem.

38 Cap. IV. Misericordia acquirendis, retinendis, & amitterendis diuitijs.

Prov. 27:7: dem vos omnes. Audiamus autem & Scripturam: *Anima saturata calcabit fauum, & anima esuriens etiam amarum pro dulci sumet. Et certè quid dulcior fano & melle? sed non iucundum, ait, nō esurienti. Quid verò amaris in iucundius? sed dulcia pauperi sunt: pauperes autem cum necessitate & esurie ad cibum veniunt, diuites verò eam non expectant. Vnde legitimam & sinceram voluptatem non capiunt. Neque in cibo tantum hoc accidit, sed etiam in potu. Sicut enim illuc esuries, supra escarum naturam, voluptatem inducit, sic & hic sitis iucundissimum potum facere consuevit, et si pura sit aqua, qua bibatur. Et hoc ipsum Propheta dicebat: Et ex petra melle saturauit eos. Atqui hoc unusquam in scriptura leclum est, quod eduxerit Moses mel de petra, sed tantum aquam. quid igitur hoc? neque enim Scriptura mentionatur: postquam exire sidentes, & indigentia defatigati in aquas incidunt, ex potu voluptatem asserere volens, mel aquam appellavit: non tamquam mutata in mel natura, sed bibentium dispositione, fluentia illa melle iucundiora faciente. Vides quonodo sitis sidenti potū suauē reddere consuevit? Multi ergo pauperes fatigati laboribus, siti ardentes, cum dicta voluptate talia cibauere fluenter, diuites verò vinum suave, & odorem, & omnem virtutem habens, quā in vino optari posset, huius ridentes, non eamdem sensere delectationem. Hoc etiam in somno fieri videt, non enim molle stratum, neque deargentatus lectus, neque quies per domum facta somnum dulcem & proclivem facere solet, sicut laborare, & laffari, & vehementer somni indigentes reclinari. Et hoc testatur rerum experientia; & ante ipsam experientiam Scripturarum sententias delitiis enim enutritus Salomon, idem demonstrare volens dicebat: Iucundus somnus seruo, siue parum, siue multum comedat. Cur igitur addit: siue parum, siue multum comedat? Quia ambo hac vigiliam inducere solent, indigentia & crapula, illa quidem spiritum arefaciens, & palpebras corneas reddens, nec claudi permittens; hec verò anhelitum angens, & elidens, & multos inferens dolores: sed tantum est laborum medicina, quod si etiam ambo adjint, seruus dormire potest. Postquam enim seruī tota die circumcurrent, dominis suis ministrantes, & nemini quidem respirantes, sufficientem laborum & laitudinum retributionem capiunt in dormiendo voluptatem. Et hoc Dei benignitate factum est, ut non auro & argento, sed labore & necessitate & omni disciplina emi valeant voluptates. Non sic dimites, sed stratis magnilibus iacentes sape*

Cap. IV. Miseria in acquirendis, retinendis, & amittendis dñitij. 39

res saepe totam noctem insomnem ducunt, & multa somniantes tali non fruuntur voluptate. Cum ergo maiori cum voluptate pauper & comedat, & bibat, & dormiat, quare dñitiae hac priuata supra ipsam paupertatem prerogativam habebunt?

Chrysostomo addatur Boëtius, qui ita de opulentia philosophatur. *Dñitiae quantis implicita sint malis, brenigimè monstrabo.* Quid enim? pecuniamne congregare conaberis? Sed eripies habenti. *Dignitatibus fulgere velis? donanti supplicabis: & qui praire ceteros honore cupis, poscendi humilitate vilesces.* Potentiamne desideras? subiectorum insidijs obnoxius periculis subiacobis. Gloriam petis? sed per afferre quaque distractus, securus esse desifisti. *Voluptuarium vitam degas?* sed quis non spernat, atque abiiciat viliissima fragilissimaq; rei corporis servitium? præsertim cum illud crucem potius soleat afferre, quam voluptatem? ut D. Chrysostomus paulò priùs ostendit, hoc ipso pauperum conditionem præferens, quia illis omnia, quæ voluptatem afferunt, accidunt iucundiora. Immò & saniora. Ita enim ille: *Dñitibus in sua incunditate multa irruant agritudines: pauperes autem à medicorū manib; immunes sunt.* Si verò nonnumquam in imbecillitatem incident, breni seipso instaurant, mollitie omni liberis, & corpora habentes robusta. Magna quidem possessio paupertatis sapienter ipsam ferentibus, thesaurus, qui nequit auferri, inculpabilis possessio, diversorum ab insidijs tursum, & fons purissima sanitatis. Amat igitur Deus illum, cui hanc possessionem tribuit, & hunc thesaurum largitur, & ictum fontem sanitatis. At nequeunt vñā consistere copia & inopia? copia autem pecuniarum bonum quoddam est? Ego verò *nego illud esse bonum*, inquit Boëtius, *quod noceat habenti.* Num id *mentior? minimè, inquies.* At qui dñitiae possidentibus persepe nocuerunt, cum pessimus quisq; aris alieni magis assidus, quidquid usquam aurum gemmarumq; est, se solum, qui habet, dignissimum putat. Tu igitur, qui nunc contum gladiumq; sollicitus pertimescis, si vita huius callem vacans viator intrasses, coram latrone securus cantares. O præclara opum mortalium beatitudo, quam cum adeptus fueris, securus esse desifisti! Ac ne Christianos duntaxat ita iudicare existimes, etiam

*Sensit Alexander testacum vidit in illa
Magnum habitatorem, quanto felicior hic, qui
Nil cuperet, quam qui totum sibi posceret orbem,*

IX.

*Boët. de Consol.
fol. Philos.
1, 3. prol. 2.*

S. Chrysost.

hom. 2. ad

pop.

*Boët. de Consol.
fol. Phil L. 2.
prosa, 5.*